

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przeznaczenia wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, w dotychczasowy przesyłkę poczt., w dotychczasowy przesyłkę poczt., w dotychczasowy przesyłkę poczt. Includes pricing for subscribers and advertising rates.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczędz. 857.404.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

# NOWA REFORMA

## NUMER POPÓLUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkałość: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowości: Administracja „Nowej Reformy“. — Główna trafikar. w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Świątkowska 2. — Handel St. Karłowski, Sułkowiec. — Handel Kietechmera, ul. Szewska. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18. — Biuro drukarskie: Władysław Pichla, ul. Karłowicza 11, S. Sokółowski, Pałac Hausmana 9. — W Prusycynie Hessele. — W Jarosławiu A. Amster. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid (sprzedaż pojedynczych numerów), i Wolkele 6. — M. Dukes Nachf., Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Oppolik. — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollseile). — W Paryżu: Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont. — Opłata z wiersza (inzerat) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza (drobnym piśmie) (petit) za pierwszy raz 90 h., za każdy następny raz po 10 h. — Wadzylar po 60 h od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 10 h od wiersza. — Zamieszkałość do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkałości, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

### Od Administracji.

Z powodu rozpoczynającego się nowego kwartału i zwiększającego coraz bardziej ruchu wysyłkowego, prosimy o możliwie najwcześniejsze zgłaszania prenumerat, czy to bezpośrednio pod adresem: „Administracja Nowej Reformy“ w Krakowie — czy też za pośrednictwem agencji. Warunki prenumerat ogłoszono w nagłówku dzisiejszego numeru. Prenumerat „Nowej Reformy“ nabywać mogą dwutygodniowi Lwowscy.

### „NOWE MODY“

po niższej dla nich cenie 2 K. 40 hal. kwartalnie wraz z przesyłką.

### Polityka wewnętrznych zaborów.

Wzrost antypaństwa, anarchizmu. Istota państwowości rosyjskiej jest zaborczość. Spróbujmy wydzielić z dziejów wielkiego Księstwa rosyjskiego, potem carsstwa, a wreszcie cesarstwa petersburskiego wszystkie zabory i przygotowania do nich, a nie zostanie nic — ani z dziejów kultury, ani z handlu, ani z przemysłu, ani z poszczególnej klas społecznych. Zaborczość ta, jako cel sam w sobie, istniała przez szereg wieków jako nagły fakt, nie osiadłszy przez nikogo i nie jako rozumiejący się sam przez się. „Russkij car“ jest na to, aby „sobirał“ ziemię, „russkij czlowiek“ zaś na to, aby dostarczać carowi siłę i środki, do tego „sobiranja“ potrzebnych. Dopiero w połowie ubiegłego wieku z postępem powierzchownej oświaty i takież oglądy w Rosji, zaczęto tę naiwną formułkę państwową przyodzierać z romantycznymi „ideologiami“, od starej panslawistycznej Chomiakowa, do zmierzającego „panazjatycki“ Uchtomskiego włącznie. Jakielwiek były te „ideologie“, z jakichkolwiek humanitarnych, egoistycznych, czy też czysto politycznych wychodziły założenia i twórcy, zawsze na dnie tych nauk leżała zaborczość, chęć zaokrąglenia, odbierania i wyzwalania, o ile tylko opierały się na nauki w ogóle, na fakcie istnienia państwa rosyjskiego. Jedną tylko niezabórczą ideologią powstała w Rosji, a mianowicie Tołstojowska, ale ta jest znowu wrzół antypaństwa, anarchizmu. Wynika stąd, że Rosjanin nie ma zmysłu do zrozumięcia państwa jako organizacji, mającej na celu doskonalenie form współżycia należących do niej ludzi. Dla Rosjanina państwo powinno być organizacją zaborczą, albo nie powinno istnieć wcale, lub przynajmniej pozbawioną zaborczości staje się dla niego czemś drugorzędem, niegodnym uwagi i starani „uświadomionego obywatela kuli ziemskiej“. Ta skłonność do tak jednostronnego pojmowania istoty państwa da się w znacznym stopniu wytłumaczyć koleją dziejów rosyjskich, położeniem geograficznym Rosji, pozbawionym wyraźnych granic, a także tą instynktową żądzą ziemi, cechującą narody prymitywne, które, jak rosyjski, znajdują się w pierwotnym dopiero okresie naturalnej gospodarki rolnej. Despotyzm carski, który sam wyrósł z zaborczości i dostosował się do niej, nie jest naturalnie zdolny do oddziaływania na instynkt państwowy narodu, w jakimś innym, niezabórczym kierunku. Przeciwnie, podtrzymuje on i wzmacnia ten instynkt, jako jedyną podstawę swego własnego istnienia. Wskutek tego, mimo wszystkie przewroty i reformy, istota państwowości rosyjskiej nie ulega zmianie i uledeć jej nie może, ponieważ Rosja pozabawiona „idei“ zaborczości przemieniałaby się w luźne zbiorowisko zupełnie niedorzeczne i bez wewnętrznego uzasadnienia pozbieranych ziem, krajów, narodów i plemion, które nie ze sobą nie mają wspólnego. Fakt ten stanowiłby jedyną i największą niebezpieczeństwo dla przyszłości Rosji, kiedy to, przy zmienionych warunkach zewnętrznych, niemożność dalszego zaspokajania instynktu zaborczości spowoduje rozdzielenie państwa i ostateczny jego rozpad. Zda się, że po wojnie japońskiej proces ten już się rozpoczął. Bezprzekładne Kłęski Rosji na Dalekim Wschodzie dowiodły bowiem, że nastąpił już kres rozszerzania się terytorialnego Rosji i że z wyjątkiem jednej chyba Persji północnej, nie ma ona już żadnej więcej ziemi do zabrania. Niedawno jeszcze dumne marzenia o opanowaniu Chin i Indyi i utworzeniu państwa panazjatyckiego, z wskrzeszeniem „idei“ Dzingisłana (kniaź Uchtomski) prysły bezpowrotnie wobec silny armat japońskich. Polip rosyjski musiał skrzyć swoje chwile nad całą Azją rozciągnięte ramiona, które też zwracają się teraz do wnętrza jego własnego cielska. Rewolucja rosyjska, jako próba pewnej introspekcji społecznej i znalezienia zadań państwowych we wnętrzu samego państwa, nie poza nim, dowiodła, że naród rosyjski nie jest zdolny do podjęcia tych zadań, że brak mu pod tym względem koniecznych instynktów społecznych i dostatecznej kultury. Jako budowniczy państwowy okazał się naród rosyjski tym pierwotnym majstrzem, który buduje bez pionu i bez wapna, na utrwaleniu lichych ścian swojej budowl, nie za innego sposobu, jak tylko podpieranie ich i przyskianie nowymi, z trudem przywleczonego z zewnątrz głazami, które nagromadzone bez myśli i bez sensu, grożą w każ-

dej chwili zawaleniem się i przynięciem samego budowniczego.

Calkowity brak zmysłu państwowego u rewolucjonistów, może być tylko porównany z zupełną niezdolnością reakcjonistów rosyjskich do zrozumienia nowych zadań państwowych wynikających z nowych warunków. I jeżeli rewolucjonistów można jeszcze usprawiedliwić naturalną ich dążnością do rozbicia i zrujnowania tego państwa, które stało się dla nich synonimem wszelkiej zbrodni i wszelkiego nie-szczęścia, to konserwatyści rosyjscy, to rząd carski, nie mają już żadnego wytłumaczenia dla tej niepojętej wrzół ślepoty, jaką okazują w dzisiejszej swojej polityce.

Armia rosyjska okazała się w ostatniej wojnie zupełnie niezdolną do zmierzania się z przeciwnikiem nowoczesnym. Konieczność jaknajchlejszej retorny armii uznano w Rosji powszechnie, i oto po trzech latach narad, badań i namysłów reformę tę przeprowadzono — pichota dostała nowe rzędy guzików, oficerowie galony, kawaleria gwardyi wspanialejsze mundur, a dobosze nowe „udoskonalone“ bębny.

Tak wyglądają reformy w armii, a więc w tym tworcze państwowości rosyjskiej, na który z natury rzeczy kładziono największy nacisk, i który sam był przez wieki głównym przedmiotem troski carów i ich doradców. Czy warto wobec tego mówić o reformach, jakie przeprowadzono lub przeprowadzają w innych dziedzinach życia państwowego, do których, jak do szkolnictwa i oświaty, sprawy agrarnej, wolności obywatelskiej, rząd carski miał zawsze instynktowną awersję...

Polityka „reform“, którą prowadzi dzisiejszy rząd rosyjski, dowodzi najlepiej, że fatalizm dziejowy jest silniejszym od jego świadomości, że naród rosyjski, w osobach swoich najwyższych przedstawicieli, jest tak samo inercyjną masą, jak szerokie jego warstwy ludowe.

Najlepiej jednak i najwyraźniej widać ten fatalizm dla przyszłości Rosji fakt, w zupełnie niesłychanej polityce zaborów wewnętrznych, polegającej na tem, że bez wszelkiej potrzeby politycznej, a wbrew wszelkim zasadom administracyjnym, odrywa się poszczególne części od jednej prowincji podobitej, i przylepia się je do innej, nazywając to wszystko „wewnętrzną obroną państwa“ wewnętrzną jego konsolidacją.

Projekt odierwania Chełmszczyzny znalazł obecnie towarzysza w projekcie odierwania gubernii wyborckiej od Finlandyi. Oba te projekty są jednakowo potworne pod względem administracyjnym, jednakowo niedorzeczne z punktu widzenia zadań państwa i jednakowo charakterystyczne dla „ideów“ państwowych rządu rosyjskiego i metod, do ich ziszczania przez niego używanych.

Zarówno odierwanie Chełmszczyzny, jak odierwanie gubernii wyborckiej świadczy, że zaborczość państwa rosyjskiego w chwili, kiedy musiała ustać na zewnątrz, objawia się wewnątrz z siłą wrzół elementarną, której nie są w stanie przemożć żadne rozmowy i dowodzenia niedorzeczności i szkodliwości takiego polikania kawałów swego własnego mięsa. Państwo rosyjskie, jako organizacja, musi zabrać, aby istnieć. A w chwili, gdy tego czynić nie może poza swoją peryferią, zwraca swoją żarłoczność do wnętrza, zaczynając przeżawiać to, co już raz polknęło.

Opportunizm polityczny skłonny jest tłumaczyć pojawienie się obu tych monstrualnych projektów koniecznością taktyczną zatrudnienia nacjonalizmu, który w czasie rewolucji powołano do życia, jako czynnik kontrowolucyjny. Stojłypin „musi“ rzucić jakiś zer patriotom rosyjskim, skoro z tak „zreformowaną“ armią nie mógł odważyć się na „wyzwolenie“ Bośni i Hercegowiny z pod jarzma austriackiego, musi zatrudnić patriotów rosyjskich przynajmniej „zdobywaniem“ i „wyzwaleniem“ Chełmszczyzny z pod „jarzma polskiego“ a gubernii wyborckiej, w której oprócz letników petersburskich, zandarmów, szpicłów i domokraców, sprzedających lody i wędoną rybę, niema innych przedstawicieli narodu rosyjskiego, z pod jarzma fińskiego.

Wszystko to jest prawdą. Ani Mikołaja II, ani Stojłypina nie można posądzać o to, aby „ideałom“ historycznym Rosji służyli z całą jasną świadomością ich obiektywnej wartości. Są oni rzeczywiście oportunistami, których celem głównym jest zabezpieczenie własnej egzystencji na czas najbliższy. Ale fakt, że takie właśnie do tych celów wybierają środki, fakt, że ich twórcza myśl państwową, pomijając tyle niesłychanie ważnych i trudnych zadań, zwraca się przedewszystkiem do zaborów wewnętrznych przynajmniej, skoro zewnętrzne stały się niemożliwym, dowodzi właśnie, że idea państwowości rosyjskiej jest zasadniczo nieaturalną i chybioną, i że zmysł państwowy narodu rosyjskiego jest bardzo słabo rozwinięty, skoro reaguje tylko na ten jeden bodziec, którym jest żądza zabierania.

Stojłypin i wszyscy jemu podobni, są naturalnie praktykami, a nie historyzofami i teoretykami. Ale właśnie przedmiotem teorii jest działalność tych praktyków. A fakt taki, że w dzisiejszych warunkach wewnętrznych i zewnętrznych Rosji, po strasnej wojnie i okropnej rewolucji, ci praktycy rosyjscy nie mają nic „praktyczniejszego“ do czynienia, jak drobniecne stosunkowo skrawki swoich terytorij odrywać od jednych kompleksów administracyjnych, aby je przyłączać do drugich, jest zbyt jaskrawym, zbyt niezwykłym, aby nie budził

refleksji, idących poza granicę względów t. z. „polityki praktycznej“.

Fakt ten bowiem jest bardzo wyraźnym objawem niewątpliwego rozkładu państwowości rosyjskiej. Po rozmaitych odrywaniach i wyzwalaniach wewnętrznych, przyjdzie tam kolej na przenoszenie stolic carskich, rozmaitych nowych podziałów administracyjnych i t. p. „reform“, ponieważ podobnie jak w armii zreformowano tylko guziki i lampasy, tak w rządzie państwem potrąfią tylko zreformować granice genera-gubernatorów, formę a nie treść, która pozostać musi niezmienną dopóty, dopóki w drodze kulturalnych procesów nie odpadnie się ona sama przez się.

### Niemiecka socjalna demokracja w Austrii.

Niemiecka partya socjalna-demokratyczna w Austrii, przez którą z biegiem lat socjalizm dotarł także do innych narodowości tego państwa, nie miała nigdy tak radykalno-rewolucyjnego charakteru, jak socjalna demokracja w Rzeszy niemieckiej. Sprawiły to zupełnie odmienne stosunki wewnętrzne w Austrii, zwłaszcza zaś ta okoliczność, że socjalizm austriacki nigdy nie był uwarazony na takie przesławania, jakie zniósł socjalizm w Rzeszy, dalej że nie miał i nie ma tu przeciwko sobie tak potężnej, jak tam, większości reakcyjnej.

„Reformatorski“ niejako tylko, skłonny do pozytywnej pracy w obrębie obecnego ustroju społeczno-państwowego, a nawet niemal „burzoazyjny“ charakter austriackiej socjalnej demokracji ujawnił się znowu na kongresie tej partyi, odbywającym w zeszłym tygodniu w Litercu w Czechach. Z całego tchu obrad, z wypowiedzi głównych przywódców partyi, przebiegała wielka troska i dbałość o utrzymanie państwa austriackiego, o przywrócenie jego parlamentaryzmu do pracy, o prawidłowy bieg całej machiny państwowej. Nie brakowało wprawdzie także zapędów radykalno-rewolucyjnych, lecz nie zdołały się one ostać wobec nawszkroś „rewolucyjnego“ kierunku większości. Tak a. p. gdy delegat Petersilka z Wiednia zarzucił socjalistycznej frakcji parlamentarnej żbny oportunizm i domagał się energiczniejszej opeczy, a nawet ostrakcyi przeciwko projektowanemu podatkom pośrednim, otrzymał od przewodniczącego frakcji i kongresu posła Adlera i od posła Pernerstorferera odpowiedź tej treści: „Frakcja socjalistyczna w parlamencie nie odrzuca taktyki obstrukcyjnej, uważa ją jednakże jedynie za środek ostateczny, nadający się do zastosowania tylko w razie, gdyby proletaryat Austrii groziło największe niebezpieczeństwo, np. utrata prawa zgromadzenia się. Poza tem nie należy nawet lekkomyślnie mówić o obstrukcyj, nie należy igrać z tym ogniem, który w rękę partyi burzoazyjno-narodowych tak ogromne sprawił już spustoszenie w państwie“.

Podobnie usmierzająca odprawę otrzymał inny „zapalony“ delegat (Strasser), który wziął za siebie posłowi Pernerstorferowi, że jako wiceprezydent parlamentu był na audyencji u cesarza, a oraz z posłem Glockiem przesłał niemieckiemu „Schulvereinowi“ telefoniczne gratulacje. Zdaniem Strassera, „Schulverein“ jest „narodowym związkiem bojowym“, a takiego socjalna demokracja popierać nie powinna, nie powinna nawet popierać mającej ten sam cel fundacyi Roseggera. Otóż poseł Adler odpowiedział na to, że owa „wizyta na dworze cesarskim“ posła Pernerstorferera była tylko aktem „kurtoazyi i etykiety“, nie naruszającym w niczem zasad i dążności partyi; Pernerstorfer sam zaś zaznaczył, że złożył ją za zewoleniem i z uwagą i z uznaniem frakcyi. Zarzucau mu gratulacje dla „Schulvereinu“ tłumaczył i wyjaśniał „osobistym względem“. I na tem skończyła się i upadła ta nieśmiała dywersja w kierunku radykalno-nieprzejdnym. Większość zadowoliła się temi wyjaśnieniami, później zaś nawet „Arbeiterzeitung“ oświadczyła, że sprawy te uważa za „definitywnie ubite“ — „restlos erledigt“.

Jak nie czerwona przewijały się w toku dyskusyi gorzkie utyskiwania na partye „burzoazyjne“, że „rozpasanym“, „zbrodnictwem“ swoim szowinizmem narodowym podkopują podstawy parlamentaryzmu, dyskredytują parlament i w wielkie szkody wyrządzają ludności. — Wsyzey też niemoły mowcy na tym socjalistycznym kongresie przybierali pozę zbawców parlamentu, nawet... zbawców państwa.

Przeciwno temu rzekomo rozpasanemu nacjonalizmowi zwracano się z wielką stanowczością i postanowiono wyleczyć z niego Austryę, przez propagowanie uchwalonego już przez 10 laty w Bernie socjalistycznego programu państwowego. Program ten ma być teraz przedmiotem obrad przedstawicieli wszystkich narodowych grup partyi. Aby okazać „międzynarodowość“ socjalizmu, przemawiali zaraz na pierwszych posiedzeniach kongresu Czech poseł Soukup, Słowieniec Kristan, Wloch Scarda i poseł Daszyński, który wśród grzmiących oklasków wyraził kongresowi podziwienie od polskiej partyi socjalistycznej i dodał, że przybył na ten kongres niemiecki, bo wie dobrze, iż idea „międzynarodowości“ nie jest u socjalistów niemieckich tylko „świątecznym zdawkowym frazesem“. „Pragniemy — wywozłił mowca — położyc

podwaliny pod przyszłość austriackiego mikrokosmu, stworzyc wzór i przykład dla całej międzynarodowki“.

W dyskusji nad taktyką frakcyi podnoszono, jako jej zadanie, zwalczanie „nieudolnego rządu Bienenhertha“ i narodowo-socjalistycznej obstrukcyi i rzucano groźby pod adresem obecnego gabinetu, że zmusi go się do ustąpienia.

Z innych spraw, poruszonych i omówionych na kongresie, wymienimy sprawę reformy ustawy prasowej i koalicyjnej, sprawę upaństwowienia wód mineralnych, postulat powszechnego równego prawa głosowania do Sejmów krajowych, postulat rządowej akcyi na rzecz tanich mieszkań dla ludności robotniczej i sprawę reformy partyjnego statutu organizacyjnego. Dalej uchwalono szersze włączenie kobiet do ubezpieczenia socjalnego i powzięto kilka energicznych rezolucyj przeciwko nowym podatkom i wydatkom na cele wojskowe, które postanowiono zwalczać demonstracyjami publicznymi, a zaraz na wstępie zaprotestowano przeciwko gwałtom caratu i wezwano do dalszych strajków na rzecz strajkujących w Szwecyi. W ten sposób pozytywne nym dążnościom podporządkowano wszystkie rewolucyjne i radykalno partyjne.

Ze sprawozdań z działalności i rozwoju partyi, dowiedzieliśmy się, że liczba zorganizowanych politycznie niemieckich robotników socjalistycznych w Austrii wynosi 100,000, a liczba zorganizowanych zawodowo 300,000. Ponieważ przy ostatnich powszechnych wyborach oddano 500,000 niemieckich głosów socjalistycznych, wynika z tego, że tylko niewielka część socjalistów niemieckich nie należy jeszcze do organizacyj partyjnych. Dochody wszystkich tych organizacyj wynosiły blisko 10 milionów koron, wydatki (na wsparcia) 6 i pół miliona koron. Państwowy podatek partyjny przyniósł 88,246 koron, a budżet kasy partyjnej wykazuje przewyżkę dochodów w kwocie 50,600 koron. Dalej stwierdzono, że już w 379 radach gminnych zasiada razem 1275 socjalistów, że w 17 radach socjaliści tworzą większość i zajmują stanowiska prezydyla.

W kongresie w Liberu wzięło udział 204 delegatów, w liczbie tej 48 posłów i 14 kobiet.

Taki jest bilans tegoroczny kongresu niemieckiej partyi socjalistycznej w Austrii.

### Katastrofa balonu.

W sobotę rano Paryż do głębi wstrząśnięty został wiadomością o katastrofie, której ofiarą padł balon wojskowy „République“, który przed 14 dniami podczas podróży do Lapalisie odniósł ciężkie uszkodzenie, został jednakże szybko naprawiony i wzięł udział w ukończonych niedawno manewrach. Balon został doszczętnie zniszczony, a załoga, złożona z 4 osób, zginęła strasną śmiercią. Prezydent republiki Fallières był właśnie na uroczystości otwarcia wystawy aeronautycznej w Grand Palais, gdy mu doniesiono o katastrofie. Prezydent brał udział w uroczystości, ale był tak milczący i tak wzruszony, że wszyscy to spostrzegli i snuli ponure domysły. Wkrótce dowiedziano się prawdy nad wyraz smutnej, która wywołała w Paryżu przegiębiające wrażenie.

A nie nie zapowiadało takiej katastrofy. W sobotę rano o godz. 6 m. 50 „Républika“ wzniosta się w powietrze w parku des Rozieres w Lapalisie. Kierownikiem balonu był kapitan Marchal, pomocnikiem jego porucznik Chauré, motor obslużali dwaj mechanicy Vincent i Reaux. Pogoda była prześliczna, a powietrze zupełnie spokojne. Balon wzniósł się natychmiast na wysokość około 150 metrow i płynął wzdłuż drogi z Paryża do Antibes. Za balonem jechał samochodem mechanik, woząc rezerwy przyrządy i części składowe. Kapitan Marchal miał zamiar tylko w razie koniecznej potrzeby wylądować na krótki czas w Nevers. Do miasteczka Moulins przybyła „Républika“ o godz. 8 m. 20 i popłynęła dalej ponad domami. Na krótki czas przedtem śruba przestały wirować, ale rychło wprowadzono je w ruch napowrót. Nie wiadomo, czy jowdem zatrzymaniu się rub był chwilowy defekt motoru, czy transmisji.

W odległości 8 kilometrów poza Moulins zsunęła się prawa dwuskrzydłowa śruba z osi, a rzucono ją przed siebie, wynosząc około 1000 obrotów na minutę, uderzyła w powłokę balonu i roztrząsała ją, poczem spadła na ziemię. Po lewej stronie balonu powstał ogromny otwór, którym uchodził gaz. Mimo, że balon wzniósł się na wysokość 150 do 200 metrow, pewien automobilista, który w owym czasie jechał przypadkowo śladem balonu, widział go-łem okiem otwór. Balon przed kilkanaście metrow opuszczał się powoli, a potem z szybkością strząty spadł na ziemię. Mechanik, jadący samochodem, dalej przyjadłszy automobilista, tudzież robotnicy, pracujący w polu, pospieszili na miejsce katastrofy.

Gdy balon runął na ziemię, ogromna jego powłoka pokryła zupełnie 602. Niektóre części metalowe leżały na drugiej stronie gościńca. Usunęto powłokę i świadkowie katastrofy wydali okrzyk zgrozy. Wszyscy czterej członkowie załogi zginęli na miejscu. Kapitan Marchal znajdował się w pozostawie na pół siedzącej. Miał czaszkę rozbitą, a móg wyślął na zewnątrz. Porucznik Chauré miał głębokie rany nad prawem okiem i w okolicy sączki. Obaj mechanicy-pod-ficerowie mieli zgniecionę klaki pierwsze, tudzież potamane ręce i nogi. Łódź była zupełnie spluszczenia, wszystkie przyrządy potamane, motor zniszczony. Lekarz jadący z me-

chanikiem na automobilu, stwierdził, że porucznik Chauré żył jeszcze 10 minut po katastrofie, reszta zginęła na miejscu. Zwłoki zanesiono do pawilonu, obok zamku hr. Chabannes'a. Władze wojskowe w Moulins, zawiadomione o katastrofie, wysłały saperów, którzy demontowali reszki balonu, ażeby je wysłać do Paryża.

Obaj oficerowie, którzy zginęli, byli bezzenni, zaś dwaj podoficerowie żonać. Reaux osierocił żonę i małe dziecię, Vincent żonę i dwoje dzieci. Kapitan Marchal, który liczył 47 lat życia, był szwagrem majora Voyera, byłego komendanta balonu „Patrie“. Porucznik Chauré liczył 28 lat życia.

Zupełnie podobny wypadek ze śrubą wydarzył się przed dwoma laty balonowi „Patrie“, ale nie wywołał złych skutków. Balon ten przeleciał właśnie ponad Issy-les-Moulins, gdy skrzydło śruby oderwało się, ale nie ugodziło w balon, tylko spadło na dziedziniec pewnej fabryki. Wtedy komendant Voyer kazał zastanowić motor, a balon popłynął jak zwyczajny balon z wiatrem do Fresne, gdzie wylądował. Także balon niemiecki „Zeppelin III“ w drodze powrotnej z Berlina do Friedrichshafen został rozdarty przez kawałek śruby, który się oderwał i uderzył w balon. Ale balon „Zeppelin III“ budowany jest wedle systemu komorowego, składa się bawiem z 17 odrębnych balonów, skutkiem czego po owym wypadku stracił tylko 1/17 część gazu i mógł bez przeszkody wylądować.

Koła wojskowe w Austrii zajmują się żywo tą katastrofą, gdyż jeden z balonów sterowych, zamówionych dla armii austriackiej, zbudowany będzie podobnie, jak „République“. W sprawie tej dał jednemu z dzienników wiedeńskich wyjaśnienia Camillo Castiglioni, dyrektor fabryki, która buduje wymienione balony. Otóż rzeczownawca ten podniósł, że wedle dotychczasowych wiadomości, katastrofa, której uległa „République“ nie została spowodowana ani błędą konstrukcyja balonu, ani słabością powłoki. Wogóle balony budowane przez firmę jaryską Lebaudy, są wzorowe. Wynalazca tego systemu i konstruktor firmy, inżynier Julliot, jest wysoce ceniony przez koła fachowe i każdy projekt, który wyjdzie z biura rysonicznego, pod jego kierunkiem jest jak najściślej oliczony. Równie sumiennie postępuje firma Lebaudy'ego w wyborze materyału.

Przy balonach sterowych można liczyć na największe ciśnienia 20 do 30 milimetrów słupka wody, ale powłoka jest tak skonstruowana, że daje dziesięć, a nawet piętnastokrotnie bezpieczeństwo przed pęknięciem. Wentyle, zapobiegające zbyt wysokiej próżności gazu, mają budowę prostą, ale znakomitą. Jest wykluczone, ażeby wentyle do tego stopnia mogły źle funkcjonować, iżby spowodowały pęknięcie powłoki. Gdyby nawet potrzeba było, co trudno przypuścić, ażeby podwójnej nadwyżki ciśnienia, ażeby wentyl otworzył, to jeszcze powłoka nie pęknie, daje bowiem wobec tego co najmniej pięciokrotne bezpieczeństwo.

Pęknięcie śruby jest nieobliczalne. Ochrony przeciwko kawałkowi śruby, wyrzuconemu siłą rozpędu, nikt, jak się zdaje, nie wymyślił, nie pozostaje więc nie innego, jak z obfąr lekkości budować silniejsze, ale cięższe śruba. Co prawda, przy naprawie balonu „République“, podobnie, jak to było z „Zeppelinem III“, nie miano czasu na wypróbowanie wytrzymałości śrub rozpędowych. Katastrofy tego rodzaju są bardzo rzadkie i nie można z nich wyciągać wniosków niekorzystnych.

Dzisiejsze telegramy, które umieszczamy poniżej, nie przyniosły nowych szczegółów o katastrofie — potwierdzają tylko jej przyczynę, to jest pęknięcie śruby.

### Z miejsca katastrofy.

Moulins, 27 września. Przez cały dzień onegdajszy pracowali żołnierze nad zebraniem szczątków balonu „République“. — Skrzydło śruby, które znalaziono w odдалeniu blisko 100 metrow od reszty szczątków balonu, ma na sobie rysy z pęknięcia, które zdają się pochodzić już z dawniejszego czasu.

Przybył tutaj prezydent ministrów Briand. Kazał on sobie zdać relację o katastrofie, a następnie udał się do szpitala, aby ofiarom katastrofy oddać ostatnie pożegnania.

### Paryż, 27 września.

Mimo, że kompania saperów od soboty pracuje nad usunięciem szczątków balonu, miejsce katastrofy przedstawia straszny widok. Niektóre części łodzi i motoru zostały wbite w ziemię siłą uderzenia. Robotnicy polni i automobilisty, którzy byli świadkami katastrofy, opowiadają, że „Républika“ spadała z szaloną szybkością. Na miejscu katastrofy została umieszczona płyta pamiątkowa.

### Głós prasy o przyczynie katastrofy.

Berlin, 27 września.

Jeden z konstruktorów „Républiki“ oświadczył wobec paryskiego korespondenta „Lokalanzeigera“, że jedynie prawdopodobną przyczyną katastrofy jest oderwanie się jednego skrzydła śruby, które rozdarło powłokę balonu. Wykluczone jest pęknięcie powłoki skutkiem próżności gazu, gdyż balon miał wentyle automatyczne i ręczne. Równie wykluczone należy wybuch, chyba, że płomień motoru zapalił uchodzący przypadkowo gaz.

### Paryż, 27 września.

Wobec redaktora „Siecle'u“ wyraził minister wojny obawę, że katastrofa może naruszyć zaufanie do balonów sterowych. Minister sądzi, że używanie balonów motorowych zawsze będzie ograniczone. Berlin, 27 września. Na telegraficzne zapytanie „Berliner Tageblattu“ odpowiedział hr. Zeppelin, że wiadomości o katastrofie nie są tak dokładne, ażeby można wydać sąd o jej przyczynach.



schwymano wkrótce. Okazało się, że odniosł on także ciężką ranę w prawą pierś...

Slub. W Rydze, w kościele parafialnym, odbył się dziś ślub dra Tadusza Estrzejchera...

Zmarli. Dr Józef Świątkiewicz, b. asystent katedry chorób skórnych w uniwersytecie lwowskim...

Mianowania i przeniesienia. Cesarz mianował posiadającego tytuł i charakter radcy sekcyjnego sekretarza...

Namiestnik zamianował koncepcję sanitarną dra Wojciecha Kurzyńskiego lekarzem powiatowym...

Wydziałowa i przeniesienia. Cesarz mianował posiadającego tytuł i charakter radcy sekcyjnego sekretarza...

Minister handlu w porozumieniu z ministrem skarbu powołał sekretarza prokuratury skarbu dra Adama...

Komitet loteryjny fantowej na budowę sanatorium nauczycielskiego zawiadamia publiczność, że ciągnięcie...

Wschód słońca 28 września o godz. 5 min. 37, zachód o godz. 5 min. 25...

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie. W poniedziałek: „Grube ryby“.

Repertuar teatru ludowego. W poniedziałek: „Posłaniec 6666“.

B. Gabryelska, Krzysztofor Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie...

Kronika lwowska. Lwów, 27 września.

Z uniwersytetu lwowskiego. Cesarz nadał docentowi prywatnemu okulisty na uniwersytecie lwowskim...

Z politechniki. Profesor politechniki, artysta-rzeźbiarz, p. Antoni Popiel, twórca kolumny Mickiewicza we Lwowie...

Dramaturg w teatrze lwowskim. „Dziennik Polski“ donosi, że dziś nadeszła od Maryana Gawałowicza z Warszawy telegraficzna wiadomość...

Rozprawa na tle bojkotu towarów pruskich. Dzisiaj rozpoczyna się przed lwowskim sądem przysięgłych...

Wyciski konne we Lwowie. Jako nowość w świecie sportowym zanotować należy „jesienne wyciski“...

Urochomienie Sejmu czeskiego. Praga. Namiestnik Czech, hr. Coudenhove, prowadził w ciągu dnia wczorajszego dalsze rokowania...

Wiedeń. Wczoraj popołudniu zmarł w swój posiadłości na Węgrzech w Lana, były dyrektor austriackiego Muzeum Sztuki stosowanej...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Przywódcy stronnictwa niemieckich postanowili zwołać na środę plenarne zgromadzenie wszystkich niemieckich posłów sejmowych...

Wiedeń. W niedzielę przed południem odbyło się na Marienbühlstrasse zgromadzenie protestujące przeciw postępowi Czechów w Dolnej Austrii...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Do pierwszego biegu stanęło siedm koni. Pierwszą na metę stanęła „Chorążanka“ Ostaszewskiego...

Cztery konie wzięły udział w biegu II. Zwyciężyła „Peperi's Gattin“ por. Osadzińskiego...

W trzecim biegu biegały tylko trzy konie. „Riga“ Ostaszewskiego zwyciężyła, zdobywając 500 koron nagrody...

Bieg IV. z przeszkodami, meta około 3.200 metrów, był zajmujący. Od początku prowadziła „Bałamutka“ por. br. Basselina...

Wielkie. W niedzielę przed południem odbyło się na Marienbühlstrasse zgromadzenie protestujące przeciw postępowi Czechów...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Maniufaktura i marszałka Lobkowitza, biorą udział niektórzy przedstawiciele konserwatywnej wielkiej własności...

Niema lepszego mydła toaletowego jak: Krajowe Mydła przefiltrowane higieniczne W. Bracha z Tarnowa. Rozmaite zapachy, Wydelikacz cerę, chroni od liszaj, szorstkości i pęknięcia skóry. Niszczy piegły, przyszczy, oraz wszelkie nieczystości ciała. Po krótkim użyciu widoczne są najlepsze rezultaty. Do nabycia w wyłącznym składzie fabrycznym Skład apt. „Sanitas“, Kraków, ul. Długa 18.

**Drogalista rutynowany** obsługuje również doskonale w wszelkich czynnościach...

**Nauczycielka** z długoletnią praktyką zagraniczną uczyła języka niemieckiego...

**W Zakopanem Willa** z kompletnie urządzeniem o 36 pokojach pensjonatem...

**Panna** znająca stenografię niemiecką, pisanie na maszynie...

**Sądowe należyłości prawne** Cena 5 koron oprawnie. Na składzie we wszystkich księgarniach...

**Zakopane.** Do eleganckiego pensjonatu potrzebna jest współpracowniczka, osoba niezależna, inteligentna...

**Francja** - bonnes recommandations, cherche matines et leçons, sous E. V. 101. poste restante Gracovic.

**Kancelarya Dra Franciszka Musilla** adwokata w Krakowie, Karmelicka 15, 1 p.

**Kancelarya Dra Górskiego** w Brzesku, poszukuje zaraz rutynowanego korekcyjnego, kawalera.

**Potrzebny uczeń** do cukierni W. Nowaka w Bochni.

**Młoda osoba** dobrze wychowana, umiejąca po francusku lub po niemiecku...

**Janusz Miketta-Nakielski** uczeń Instytutu Muzycznego (kurs wyższy, klasa p. Klary Czop-Untaufowej)...

**WIKTOR BARABASZ** skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 5561 213 0

**Pensjonat Ukraina** Karmelicka 40, pokoje na czas dłuższy i krótszy, z utrzymaniem lub bez.

**Ladna, obszerna willa** (wysoki parter) z ogródkiem, o dwóch frontach, składająca się z 4 pokoi, 2 na górce...

**Do Polek!** Jeśli chcecie być pięknie i szlachetnie, nie kupujcie fałszywych pudrów pruskich...

**Puder tłusty „Mimoza“** a ma tę wyższość nad wyrobami zagranicznymi, że daje zarobek polskiemu robotnikowi...

**„AUTOL“** (prawie chroniony) niezrównana oliwa do pojazdów motorowych, rowerów motorowych i łodzi motorowych...

**Pisze na maszynie i pomaża** w językach: polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. — Helena Frydowa, Łobzowska 12, II piętro. Przyjmuje od 9—3. 5876 5 10

**Pensjonat** bardzo dobrze prosperujący zaraz do odstąpienia. Wiadomość w biurze ogłoszeń Karmelicka 1. 15. 5766 7 20

**Daniel Abot** Leçons de Français 2, Place Szezepański. (IV étage, ascenseur). 5937 9 12

**Dla Pań lub Panienek** uczących się, pokoje ładne, umeblowane, z utrzymaniem. Karpoczyńska 16, parter. Tamże miód można oblać do wina na masło. 6075 6 12

**Pomocnik handlowy** z działu korzennego, zdolny ekspedyt, oraz praktykant potrzebny zaraz. Józef Kulig, Tarnów. 6091 4 4

**Mieszkanie** z 2 pokoi i kuchni, z osobnym wejściem, w Nowej Wsi Narodowej (Łobzowa) Nr 95, położone przy głównej ulicy — do wynajęcia od 1 października. Wiadomość na miejscu (Łobzowa, stara szkoła). 6104 2 2

**Meble** z 3 pokojów i kuchni zaraz do sprzedania. Ulica Żłodzińska 3, parter, od 9 do 5 po południu. 6133 1 3

**Przewyborne winogrona** stołowe, niedoścignione co do piękności i dobroci, 5 kg. 3 K, wybierane najpiękniejsze brzoskwinie 250 K, obrzynane pigwy 2 K, najlepsze orzechy 3 K wysyłka J. Müller, właściciel winnicy, Kiskunhalas, Węgry. 6013 7 10

**Praktykant** potrzebny do handlu towarów kolonialnych i win **Juliana Baczaka** w Kępcach. 5985 3 4

**Kogokolwiek interesują** następujące pytania: 1) w jaki sposób mogę nauczyć się bez trudu i bez potrzeby kucia siówek i gramatyki na pamięć, a nawet bez powtarzania lekcji w domu, języka

**angielski, franc., niemiecki, włoskiego lub rosyjskiego** tak, abym mógł biegłe i poprawnie rozmawiać, czytać i pisać? 2) czy mogę dojść do tego celu w ciągu 6 do 8 mies. biorąc po trzy godziny tygodniowo lub w ciągu 3 do 4 miesięcy, biorąc godzinę codziennie? 3) czy jest możliwe, ażym w ciągu 5 do 6 tygodni nauczyć się tyle, abym mógł uciec się w podróż? 4) czy jest możliwe, ażeby nauka obcych języków sprawiła mi rozrywki, niż wyuczanie i nudną pracę? 5) czy podaż wydałoby nauce języka Instytutu Berliusza rzeczywiście wyłącznie używają języka uczyć się mającego, a wszystko jednak jest jasnym i zrozumiałym? 6) czy każdy nauczyciel Instytutu Berliusza wyklada jedynie swój język ojczysty? 7) czy lekcji udzieli się doprawdy od 8 rano aż do 10 wieczór? 8) czy można ewentualnie pobierać lekcję u siebie w domu, lub w Instytucie zupełnie osobno i w ścisłej dyskrety? 9) czy mógłbym skorzystać z bezpłatnej próbnego lekcji? 10) czy nawet osoby w starszym wieku z zupełnym zaufaniem mogą przystąpić do nauki? 11) czy przyjmuję się także dzieci poniżej lat 12? — zechcę zażądać bliższych wyjaśnień lub prospektu w biurze Instytutu The Berlitz Schools of Languages w Krakowie, przy ul. Floryjańskiej 25. 5083 16 0

**Uwaga!** Dużą fabrykę likierów i perfum z kompletnym urządzeniem i materiałami nabyć można za 6000 K. a wielką palarnię kawy z motorem za 1.800 K. Wiadomość: Biuro „Syrrena“ Zwierzyniec, ul. Mickiewicza 19. 5819 8 8

**Wyborny miód** deserowy, kratający, twardy 7 kor., gesto płynny rarytas miodoborowy 7 kor. 50 h. 5 kg franco. Korzeniewicz, em. naucz. Iwaneczany. 5718 9 10

**Proszę się przekonać** o zasobności mej firmy, i w tym celu w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, zażądać karta korespondencyjną mego katalogu głównego z 3000 odbitek za darmo, oplatnego, G. i E. nadworny dostawca **Hanns Konrad, Brück Nr 338 (Czechy).** 5812 3 13

**Pożyczki** jako kredyt osobisty zaliczają za kondyktę i bez kondyktu dla P. T. urzędników, oficerów, w ogólności, profesorów, wielobnego duchowieństwa, emerytów, nauczycieli, notariuszy, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. Wyjaśnię w sprawie ubezpieczenia na życie udziela **Reprezentacja Beamten-Vereins** we Lwowie, Kopernika 28. 5589 11 15

**„AUTOL“** (prawie chroniony) niezrównana oliwa do pojazdów motorowych, rowerów motorowych i łodzi motorowych. Można dostać w każdej lepszej stajni (garazie) samochodowej. Wytwórca fabrykanci: **M. Giesebius** i **F. M. Bazyła** (Szwajcaria). Skład i sprzedaż w Krakowie: A. Weissmann, skład rowarów i motorów. 2278 53 80

**D. H. Friedlein** Kraków, Rynek 17. **WARUNKI WYPOŻYCZALNI NUT:** 4 kawałki miesięcznie K 1-40 6 kawałków miesięcznie K 2-- 6 kawałków miesięcznie K 3-- Z premią: Abonent otrzymuje co miesiąc premię w nutach wartości K 2-- Na prowincję: Zmiana nut raz na miesiąc, za to pięciokrotna ilość kawałków. Kauzya K 4-- 6042 3 10

**MAGAZYN REKAWICZNICZY** pod firmą **F. LUBAŃSKI - Rynek - ulica św. Anny 1. 2** (Kawiarnia „Secesya“) 6180 1 8

poleca wielki wybór **Rekawiczek zimowych** od 80 h za parę, skórzane podszwane płuszem lub b. ciepłym futerkiem i inne skórkowe od 2 K. **Szelki od 1 K, Parasole od 3 K, Kalosze 5 K.** Poduszki skórzane do spania i siedzenia. Ubrania na zimę z jelonkowej skóry. Kulry i torby od 3 K. **Stroje ćwiczebne** do gimnastyki itp. itp.

**Józef Krzyszkowski** w Krakowie, przy ul. Floryjańskiej 17, naprzeciw hotelu „pod Różą“ poleca po tanich cenach na damskie suknie, kostiumy angielskie i bluzki **Najmłodniejsze materye wełniane — fianele i barchany.** Chustki. Pledy damskie i męskie. Kocce wełniane. Kołdry watowane. Kapry. Perkalę i Dymki białe. Piranki. Dyle. Pończochy. Skarpetki. Chustki do nosa. Ręczniki. 6190 2 10 **Towary w doborowych gatunkach.**

**5-7 ubikacyj** obszernej, jasnych, częścią na mieszkanie, częścią na zakład przemysłowy (pożądane atelier fotograficzne, ale niekonieczne), może być oficyna lub w ogrodzie, poszukuje się od **maja 1910** do wynajęcia. Zgłoszenia przyjmuje Zakład repr. art. „Zorza“ w Krakowie, ul. św. Krzyża 7. 6100 3 4

**FABRYKI DACHÓWEK, CEGIEŁ, DREN, WAPNA I T P** **PROJEKTUJE I URZĄDZA** **INŻ. ROMAN Z CIESIELSKI** BIURO TECH. BUD. DLA PRZEM. CERAM. W KRAKOWIE, UL. GARNCARSKA L 14 4980 8 16

Już nadszedł pierwszy wagon **kapusty kiszanej morawskiej** i wagon ogórków znojmskich w najlepszych gatunkach, a najtańszych cenach, do pierwszego składu kapusty morawskiej i ogórków znojmskich pod firmą **Juliusz Spira** Kraków, Kolejka 4. -- Telefon Nr 140. 5950 6 8 Na żądanie wysyłam cennik za darmo.

Poważna firma agencyjno-handlowa, w większym mieście na prowincyi, poszukuje zdolnego, młodszego **podróżującego** Reflektanci z kilkuletnią praktyką w dziale korzennym, władający językiem polskim i niemieckim, zechcą przesłać oferty pod „Rutynowany“ na adres: Ekspedycja ogłoszeń „Principia“, Kraków, św. Marka 21. Posada zaraz do objęcia. 6118 2 2

**TANIE i OZDOBNE OGRODZENIA** Hutter i Schrantz, Tow. Akcyjne, Wiedeń i Praga. Pierwsze austr. weg. ces. i król. wyłącznie uprzyw. fabryki wyrobów siatkowych. Cenniki i kosztorysy wysyła darmo i opłatnie zastępstwo dla Galicyi firma **D. KURZMANN**, Kraków, Mostowa 12. Telefon 861. Polecamy ogrodzenia siatkowe, druciane i sztachetowe kute, bramy siatkowe lub kute, pawilony, altany, werandy, okna, konstrukcje dachowe, ganki, siatkowe ochrony do drzwi i okien i t. p. w zakresie wchodzące przedmioty. Jako specjalności dostarczamy tania siatki drucianej, cynkowanej stosownej do ogrodzeń placów do gry „Lawn Tennis“, ogrodów, łąk, lasów i t. p. 1878 31 0

**Polkoj** piękny słoneczny, z utrzymaniem lub bez, zaraz do wynajęcia. Cena bardzo przystępna. Ulica Batorego 1. 1. piętro, oficyna, drzwi Nr 29. 6151 2 5

**Poszukuje się** urzędnika restauracyjnego t. j. stołów i stołków, zanaj i t. p. Zgłoszenia ul. św. Anny 1. 3, u Lazara. 6158 3 3

**Sklep** przy placu Szezepańskim 1. 9, zaraz do wynajęcia. Wiadomość tam w sklepie Rosenfelda. 6157 2 5

**Niebywała sposobność!** Hajatek ziemski oddalony 1/4 godziny kolewo od Krakowa, w przepięknej leśnej okolicy, o powierzchni przeszło 170 morg. z czego 110 morg rolni, około 14 morg łąk, 2 i 3 kosny, 10 morgów lasu, częścią liściastego, częścią szpilkowego, ogrodu około 10 morg; owocowy, warzywny i kwiatowy; położenie gruntów podnieśnawo, z przepięknymi budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi, z odpowiedniemi inwentarzem żywym i martwym, oraz kucenacjami, jedynie z powodu zmiany siedziby, pod bardzo korzystnemi warunkami natychmiast do sprzedania. Gotówka potrzebna 120.000 koron. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje najwyżej do 28 września b. r. Centr. biuro kupne i sprzedaży realności, Kraków, Mały Rynek 4. 6165 3 3

**Poszukuję specjalisty** wychowawcy z wyższ. wykształceniem do cłopa 12 lat. Zwierzyniec, Lelwiewicza 4, parter na prawo (10—11 godz. przed południem). 6208 2 2

**Motocycła i lokomobila** Shuttlewortha w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość u maszynisty w hotelu Krakowskim. 6151 3 5

**Dr Schmndlins** adwokat w Milówce, poszukuje od 1 listopada b. r. zdolnego i rutynowanego **korekcyjnego**, obznajomionego z praktyką prowincjonalną. 6129 3 4

**Poszukuje się** młodego człowieka z działu kolonialnego do odwiedzania odbiorców w Krakowie i na prowincyi. Warunki odpowiednie. Zgłoszenia pod A. N. 845. poste rest. Kraków. 6123 3 12

**Domek** tuż przy kolei w Zakopanem, składający się z 2 pokoj. kuchni, drewtwni i t. p., z załazaniem szpilkowymi drzewami, obszaru około 200 sążn., jest do sprzedania za cenę przystępną. Bliższe wiadomości udzieli z grzecznością skład pła żywieckiego p. L. Lazara, ul. św. Anny 1. 3 w Krakowie. 6105 2 2

L. 2911/09. 6223 1 4

**Ogłoszenie konkursu.** Zwierzchność gminna m. Nowego Targu rozpisuje konkurs na posadę **raczmistrza**, względnie kontrolora kasy miejskiej, z placą roczną 1600 koron. Kandydaci winni posiadać następujące warunki: 1. prawo obywatelstwa austriackiego; 2. egzamin kwalifikacyjny na rachmistrza, względnie kontrolora; 3. Nieprzekroczony 40 rok życia. Posada powyższa nadana zostanie przewyższająco na rok jeden, po upływie którego nastąpić może stabilizacja. Podania, własnoręcznie napisane, z odpisami świadectw, należy wnieść do urzędu miejskiego w Nowym Targu w terminie do dnia 10 października 1909. Nowy Targ, dnia 23 września 1909. Burmistrz **Rajski**.

Zasłużone powozdzenie wśród praktycznych gospodyń ma 5705 8 0

**„ORIONIT“** jako ochraniający i najlepszy środek w świecie do szybkiego prania bielizny, który zaoszczędza 1/3 pracy i czasu i wybiela niesłychanie. Tysiącami wypróbowany. Jedyny tego rodzaju wyrób krajowy wytwarzany w Krakowskiej fabryce chemicznej W. Śmiełowski. Żądać wszędzie! Cena 40 h. Marka biały paw. 6177 2 3

**P. Diego Fuchs** kierownik pierwszej praskiej fabryki instrumentów muzycznych i orkiestronów p. f. **Diego Fuchs, Praga,** będzie obecny we wtorek, dnia 28 września b. r. w hotelu „Royal“ w Krakowie, w celu oddania zastępstw na pewne okregi. 6226

**Jedyny zdrowotny środek przeciw poceniu się nóg.** Usuwa pot i nieprzyjemną woń, chroni przed przeziębieniem, oszczędza obuwie **Hygieniczne wysciewiaczki do obuwia „SUDORIVORAT“** wyrobu inżyniera chemika W. Szezepańskiego w Warszawie. Cena za 6 par Koron 1-60. 6048 3 6 Nabyć można w firmach **Reim i Ska, A. Fränkel i Ska,** a także we wszystkich drogeriach, składach obuwia i galanterii i t. p. (Generalna Reprezentacja i skład główny na Austro-Węgry: Martynowski i Ska, Kraków, Mały Rynek 6.

**Z dniami 1 października 1909 r. otwartą zostanie Szkoła Sztuki stosowanej** oraz **malarstwo i rysunki z natury** Malarstwo na porcelanie — Rzeźba w glinie — Rzeźba z kości — Wyplatanie na drzewie i alskamię — Malarstwo na alasku, szkło matowem i wszelkie dekoracyjne. **Felicya Ohtulowiczowa** w Krakowie, ul. Dunajewskiego 1. 3. 6193 2 3

**Dwie panny** poszukują zajęcia biurowego pod przystępnymi warunkami. Zgłoszenia pod H. C. 6175 przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 6175 2 5

**Kawosć! Warszawianka!** Czekolada wyborna mało słodka wyrobu fabryki cukrów, czekolady i herbatników **ADAMA PIASECKIEGO** w Krakowie 4845 53 0 ul. Długa 12 — ul. Floryjańska 2.

**Poszukuję** spółnika lub spółniczek z kwotą około 3000 koron do bardzo rentownego przedsięwzięcia. Wiadomość pod H. S. 300 poste restante Kraków. 6178 2 6

**Absolwent wiedeńskiej Akademii handl.** (pelnoletni) z praktyką adwokacką i sądową, poszukuje odpow. posady. Zgłoszenia przyjmuje pod R. S. Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Stawkowska 2. 6207 2 3

**Nauczycielka** poszukuje lekcji. Zgłoszenia: „Nauczycielka“ poste rest. Kraków. 6184 2 10

**Gotowe kroje** (formy) na kostiumy, zakłady, bluzki, staniki, spodnie, rękawy, bielizna, gorsety, ubiory dla dzieci, szlafroki, matynki i najnowsze żurnale poleca 5562 2 5 **M. LANDAU**, w Krakowie, Mikołajska 7. Zlecenia z prowincyi odwrotnie.

**Za darmo** oplatony otrzymuje każdy mój główny katalog z przeszło 3000 odbitek przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, który na żądanie wysyłam natychmiast. C. i k. nadw. dostawca **Hanns Konrad, Brück Nr 338 (Czechy).** 6204 3 13

**Inteligentna zamożna panna** z dobrej rodziny, z braku znajomości na tej drodze chce poznać męczyznę na odpowiedniemu stanowisku w celu matymonialnym. Dyskretyca zapewniona. Na anonimy nie odpowiada się. **Janina 12345** poste rest. Kraków. 6162 2 2

**Panie i Panowie** wymowni i energiczni, znajdują zajęcia przynoszące **wysoki dochód stały** Wiadomości bliższych udzieli M. Marx, ul. Piotra Michałowskiego 1. 10, parter, codziennie od 2 do 5. 6177 2 3